梅河口市安全生产委员会办公室文件
梅安委办〔2023〕92号

梅河口市安委会办公室关于做好2023年
[bookmark: _GoBack]三季度全市安全防范工作的通知

市安委会各成员单位:
三季度是生产建设的黄金期，也是重大事故的高发期。各类生产经营活动呈现超负荷、超能力运行趋势，安全生产不稳定不确定性升高，加之暑期、汛期叠加，人流车流大幅增加，在高温、强降雨、雷电等极端天气下，各类安全生产事故以及公共涉险事件多发重发，安全形势十分复杂。按照市委、市政府工作部署，为全面加强安全防范工作，确保全市三季度安全形势持续稳定，现就有关要求通知如下。
一、高度关注“四类”风险
(一)城镇燃气“爆燃”风险。近期，多地发生燃气事故，各部门、各单位要高度重视，深刻汲取宁夏银川“6·21”特别重大燃气爆炸事故教训，加大燃气安全隐患排查整治力度，紧抓主要矛盾，既查设施设备环境“硬伤”，更补人为因素“软肋”，大力推动公众安全意识和从业人员安全责任、安全技能提升。要加强燃气管道巡线巡查和周边第三方施工现场管控，严防违法施工、野蛮施工。对瓶装液化气非法储存、运输、使用等行为，要重拳出击、斩草除根，从源头上彻底切断利益链条。
(二)交通运输“亡人”风险。暑期群众出行增多，企业原材料和产品运输需求增大，“两客一危一货”超载超速、疲劳驾驶、酒驾醉驾等违法违规行为发生概率明显增大，极易造成道路运输事故。各部门、各单位要压实企业主体责任，严格“两客一危”车辆和重型货车的动态监控，加大力度查纠运营车辆违法违规行为;要紧盯事故频发多发、风险等级较高、容易漏管失控的重点路段，匹配技术和安防设施;要发挥交管部门和农村交通协管员作用，加强管控调度和巡逻执法;要针对夏季高温特点，加强对危化品运输车辆安全管理，最大限度消除交通事故隐患。
(三)暑期出游“意外”风险。“暑期档”群众避暑出游、露营休闲等活动明显增多，游乐设施设备运行频率高、负荷大，加上学生集中放假，安全风险不容忽视。各部门、各单位要认真排查整治各类旅游、文娱、涉水安全风险隐患，加强对客运索道、玻璃栈道、滑道、“步步惊心”等风险较高的旅游娱乐设施设备和游乐场所的安全检查和维护保养。落实热门景点、网红打卡地、露营营地、不夜城等的安全管控措施。同时，要强化暑期学生防溺水工作，加强学生宣传教育和野外水域安全巡查，完善安全警示标志，及时排查消除安全隐患，确保不发生问题。
(四)安全监管失控漏管风险。今年以来，全省发生各类生产安全事故393起、死亡179人，事故起数同比下降13.2%，死亡人数同比上升23.4%。其中，白山市江源区吉坤煤业发生瓦斯事故造成4人死亡，更是给我们敲响警钟。各部门、各单位要强化政治意识，时刻绷紧安全这根弦，须臾不可放松，层层压实属地责任和部门监管(管理)责任，全面排查重大事故隐患，严防各类较大及以上事故发生。
二、重点防范“九类”事故
近三年，全省三季度共发生生产安全事故1485起、死亡560人。从行业领域看，主要集中在道路运输、建筑施工、工商贸等领域，其中，道路运输事故1375起、死亡419人，分别占事故和死亡总数的92.6%和74.8%;建筑施工事故43起、死亡44人，分别占事故和死亡总数的2.9%和7.9%;工商贸事故29起、死亡60人，分别占事故和死亡总数的2.0%和10.7%。从事故类型看，工矿商贸事故中，主要发生火灾、高处坠落、触电、物体打击、机械伤害、坍塌、中毒窒息等事故。
(一)城乡火灾事故。夏季是火灾高发季节，起火因素主要集中在电气故障和用火不慎，易造成群死群伤的区域主要集中在餐馆、沿街商铺等人员密集场所。需要特别注意的是，违规动火、焊接作业火灾在总数中占比虽少，但极易造成重大人员伤亡事故。要严防高温天气带来的火灾风险，各类化工装置、新能源汽车容易因高温发生火灾。典型事故:2022年9月28日，长春市高新技术开发区宏禹小油饼百姓餐厅发生火灾，造成17人死亡、3人受伤。2021年7月24日，长春市净月高新技术产业开发区李氏婚纱梦想城发生火灾，造成 15 人死亡、25 人受伤。
(二)道路运输事故。近三年三季度发生道路运输事故1381起，占全省三季度安全生产事故总数90%以上，其中较大以上事故5起。两车及以上事故多发于路口及会车、超车过程中，单车事故多为车辆失控冲出道路坠落或侧翻。典型事故:2022年9月18日，吉林市龙潭区一重型半挂牵引车与无号牌电动三轮车相撞，造成2人死亡、1人受伤。2021年7月7日，长春市二道区一轻型厢式货车与轿车相撞，造成3人死亡。2020年9月17日，延边州安图县一SUV轿车与校车相撞，造成3人死亡、3人受伤。
(三)高处坠落事故。近三年三季度发生高处坠落事故25起，占工矿商贸事故总数29.8%。主要发生在建筑施工、工商贸等领域，多涉及没有佩戴或没有正确佩戴安全绳、安全带等劳动防护用品和临边防坠落措施落实不到位等问题。要严防高温天气带来的安全风险,施工工地高处作业人员容易因高温导致眩晕坠落。典型事故:2022年7月12日，四平市梨树县一石棉瓦厂在更换石棉瓦时发生坠落，造成1人死亡。2021年7月24日，白山市长白县一建筑工地在二层房顶施工中坠落，造成1人死亡。2020年7月8日，松原市长岭县一养猪场在焊接作业时发生坠落，造成1人死亡。
(四)触电身亡事故。近三年三季度发生触电事故11起，占工矿商贸事故总数13.1%。主要发生在建筑施工领域，多涉及缺乏安全意识、带电作业未按技术规程操作等问题。典型事故:2022年8月30日，四平市铁东区一冷库在搬运冻肉时发生触电事故，造成1人死亡。2021年8月1日，白山市长白县一施工现场发生触电事故，造成1人死亡。2020年8月20日，辽源市经济开发区一制药有限责任公司在设备拆卸时发生触电事故，造成1人死亡。
(五)伤害打击事故。近三年三季度发生物体打击、机械伤害等事故16起，占工矿商贸事故总数19%。主要发生在建筑施工、工商贸等领域，多涉及未严格落实操作规程、查看观望不到位、机械断裂失效、人员操作不当等问题。典型事故:2022年9月1日,吉林市昌邑区一施工现场在进行捅料作业时发生物体打击事故，造成1人死亡。2021年7月12日，长春市二道区一施工现场在吊车拆模过程中发生模板倾倒，造成1人死亡。2020年9月7日,吉林市龙潭区一橡胶制品有限公司发生机械伤害事故，造成1人死亡。
(六)施工坍塌事故。近三年三季度发生坍塌事故4起，主要发生在建筑施工等领域，多发生于给排水管网施工过程中，在房屋建筑施工和隧道施工中也有发生。典型事故:2022年7月6日，白山市板石矿业有限公司发生溜头矿石坍塌事故，造成2人死亡。2021年9月5日，长春市高新技术开发区一施工现场在挖土作业时发生坍塌，造成1人死亡。2020年7月25日，松原市前郭县一污水处理工程在施工过程中管沟发生坍塌，造成1人死亡。
(七)危化品爆燃事故。今年山东、辽宁等地发生多起危化品领域事故，问题主要集中在老旧装置泄漏、检维修作业闪爆等方面。要高度关注夏季化工企业集中检修，严控危险装置区域人员数量，加强危化品生产、经营、运输等环节的防雷击、防高温、防汛检查，及时排险，严防泄漏、爆炸等事故。典型事故:2022年9月18日，吉林市龙潭区一化工制造有限公司盐酸罐在安装液位罩时发生闪爆事故，造成1人死亡、1人受伤。2021年9月9日，吉林市经济开发区一生物科技有限公司试车间发生爆燃事故，造成2人死亡。
(八)中毒窒息事故。三季度是有限空间中毒窒息事故高发时段，今年5月份我省不到10天内接连发生2起有限空间亡人事故，教训深刻。对比往年，中毒窒息事故不止在污水处理和清淤作业范畴，投料罐、裂解炉、粮食烘干机等设备的检维修作业环节也多有发生，同时要高度关注夏季高温天气有害气体强烈挥发带来有限空间中毒窒息风险。盲目施救导致事故伤亡扩大的情况依然存在。典型事故:2022年7月28日，公主岭市一热力有限公司在进行供热管线漏点检测工作时发生窒息事故，造成2人死亡。2020年9月22日，白城市镇赉县一粮油工业有限责任公司中转库发生窒息事故，造成1人死亡。
(九)游玩溺亡事故。近期，中小学生已经放假，未成年人溺亡风险增高。各部门、各单位要重点关注河流、湖泊、水库、池塘、水沟以及有水体景观的各类公园等重点水域，紧盯放学后、周末、节假日等重点时段，根据水域类型分类施策，设置安全警示牌、安全隔离带、防护栏等防护措施，配备救生圈、救援竿、安全绳等应急救生物品，坚决制止不安全行为。典型事故:2023年4月2日，吉林市龙潭区发生溺亡事故，造成1人死亡、1人失联；2021年7月27日，吉林市蛟河市发生溺亡事故，造成1人死亡。
三、全面落实“三项”要求
(一)进一步提高抓安全护稳定的政治自觉。各部门、各单位要牢固树立“人民至上、生命至上”理念，时刻紧绷安全生产这根弦，以“时时放心不下”的责任感，坚决克服松劲懈怠的侥幸心理和麻痹思想，严格落实地方党政领导责任、部门监管责任和企业主体责任，预判在前、措施在前、行动在前，主动打好重大事故隐患排查整治攻坚战。要强化底线思维，牢牢守住不发生较大及以上事故这个底线，最大限度遏制较大事故、减少一般事故。
(二)进一步落实落细“三管三必须”责任。各部门、各单位要认真学习《梅河口市管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全实施细则》，逐条对标对表，厘清职责任务，细化具体落实措施，对生产经营单位，要将安全监管责任落实到人头，赋予检查执法权。行业管理部门要落细落实行业安全生产要求，定期开展联合检查，督促问题整改;行业监管部门要认真履行监管执法职责，坚决杜绝只审批不监管、只管合法的不管非法的、只管目录内的不管目录外的、只备案不检查等行为。安委办将督责问责，通过发送督办单、约谈通报、提醒警示等方式，推动相关部门落实相应职责。
(三)进一步提升重大事故隐患排查整治实效。各部门、各单位要高度重视重大隐患排查整治行动，对省安委办专项督查、省纪委调研督导反馈的问题逐条进行梳理分解，逐个问题、逐项隐患明确整改责任单位，制定整改措施，落实整改“五到位”和闭环管理要求，确保及时消除事故隐患。要举一反三，对照开展自查自纠，强化帮扶指导、专题培训、监督检查、打非治违、行刑衔接各项工作，切实提升发现问题和解决问题的强烈意愿和能力水平。要健全完善并组织实施警示建议、重点约谈、倒查追责等工作机制，推动排查整治第三阶段走深走实。

梅河口市安全生产委员会办公室
2023年8月2日